公告编号：2024-015

证券代码：400135          证券简称：众应3            主办券商：东吴证券

众应互联科技股份有限公司

独立董事关于 2023 年度相关事项的专项说明和独立意见

作为众应互联科技股份有限公司的独立董事，我们根据《公司法》、《证券

法》、《全国中小企业股份转让系统挂牌公司治理规则》、《董事会议事规则》、

《公司章程》、《独立董事年报工作制度》、《独立董事制度》等有关规定，对

公司 2023 年度相关事项发表专项说明和独立意见如下：

一、关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项说

明和独立意见

根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 4号——关联交

易》以及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 2号——提供担

保》等规定，作为公司的独立董事，我们本着对公司、股东负责的态度，对公司

控股股东及其他关联方占用资金的情况及公司对外担保情况进行了认真地了解

和检查，现出具专项说明和独立意见如下：

1、关于控股股东及其他关联方占用公司资金的情况说明

报告期内，未发现公司控股股东以及其他关联方非经营性占用公司资金的情

况，未发现定价失允和利益输送的情况。

2、关于公司及控股子公司对外担保的情况说明

公司在之前年度存在违规对外担保的事项，具体情况如下：

2020 年 8 月 30 日，公司法定代表人、董事长李化亮先生以公司法定代表人

以及董事长的身份签订了两份《保证合同》，为徐州立澜新能源科技有限公司、

武城县悦新新能源科技有限公司、武城县耀光新能源科技有限公司及李化亮的合

同债务提供不可撤销的无限连带责任保证。同日，李化亮先生以公司法定代表人、

董事长身份签订《确认担保协议》，为上海米椒投资管理有限公司的担保义务提

供不可撤销的无限连带责任保证。经查询公司内部用印记录、携带印章出公司盖

章记录及公司董事会、股东大会审议程序，公司未发现与上述事项有关的用印审

批流程及用印记录，亦未发现留存的相关文件。公司除李化亮之外，无人知晓或

公告编号：2024-015

参与上述保证合同签署过程。公司对上述担保合同所盖公司公章存在质疑，于

2021 年 9 月 27 日委托司法鉴定科学研究院对相关印章申请鉴定。但是上海和合

首创投资管理有限公司拒不配合提供三份担保合同的原件，导致鉴定工作无法开

展。

中国证监会对此次涉嫌信息披露违法违规事项进行立案调查，并于 2022 年

8 月 18 日收到中国证监会浙江证监局下发的《行政处罚决定书》（[2022]29 号）

（以下简称“处罚书”），处罚书决定：

1、对众应互联科技股份有限公司责令改正，给予警告，并处以 100 万元罚

款;

2、对李化亮给予警告，并处以 300 万元罚款，其中作为直接负责的主管人

员罚款 100 万元，作为时任实际控制人罚款 200 万元。

公司已对上述事项开展了内部整改工作，我们将继续高度关注上述事项的进

展情况，并在后续加大对公司对外担保事项的监督力度，维护公司及全体股东特

别是中小股东的合法权益。

除上述事项外，报告期内，公司及子公司不存在其他新增为股东、股东的

控股公司及其他关联方等提供担保的情况。公司以前年度担保的情况为：①公

司为公司控制的上海能观投资管理合伙企业（有限合伙）作担保；②公司的控

股子公司山东摩伽互联网科技有限公司作为担保方对外提供反担保，其财务风

险处于公司可控的范围之内。

二、关于 2023 年度利润分配预案的独立意见

公司 2023 年度母公司可供普通股股东分配利润为负，公司 2023 年度利润分

配及资本公积金转增股本的预案为：2023 年度不进行现金分红，不送红股、不以

资本公积金转增股本。

我们一致认为：公司 2023 年度利润分配预案符合公司实际发展状况，符合

《公司章程》中规定的利润分配政策，不存在损害公司及股东利益的情况，同意

公司董事会提出的利润分配预案，同意将此方案提交公司 2023 年度股东大会审

议。

三、关于 2023 年度内部控制自我评价报告的独立意见

在详细了解公司内部控制相关制度及其执行情况的基础上，基于独立判断，

我们一致认为：公司已建立了较为完善的内部控制体系，符合国家有关法律、行

公告编号：2024-015

政法规和部门规章的要求，内部控制设计合理，执行有效。《公司2023年度内部

控制自我评价报告》真实、客观地反映了公司内部控制制度的建设及运行情况。

以下无正文。

公告编号：2024-015

（众应互联科技股份有限公司《独立董事关于 2023 年度相关事项的专项说明和

独立意见》的签字页）

独立董事签名：

郭巨山                                      张巍

2024 年 4 月 25 日